GÂMARA MUI{ICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO OA BAHIA

cNPJ 03.984.483/OOOí -O2

rNDfcAcÃo N" 3\G t2025Rsss:s,§s

§"N§**
Em 19 de maio de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberaçáo do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para gue seja feita a
construção de arquibancadas e alambrado no campo Pedro dos Santos,
espaço esportivo localizado me Santo Antônio, visando melhorar a
infraestrutura do campo de futebol, com foco na segurança e no
conforto, além de contribuir para o desenvolvimento do esporte na
comunidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do campo de futebol "Pedro dos Santos"
localizado na Comunidade de Santo Antônio para o lazer, esporte e
convivência social de nossos jovens e demais moradores, venho por meio
desta indicar a necessidade de implementaçáo de melhorias no referido
campo, mais especificamente a construçáo de arquibancadas e alambrado
em toda a extensáo do campo.

A construção das arquibancadas permitirá maior conforto e segurança aos
espectadores durante os jogos e eventos realizados, além de valorizar o
espaço para competiçóes esportivas de maior porte, contribuindo para o
incentivo à prática esportiva na comunidade.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia
Fone: (73) 3011-5460 / 3291-5460

wr r .camaraÉf.ba.gov.br - camara@camaratf.ba.gov.bt

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TETXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

O alambrado ao redor do campo é fundamental para garantir a segurança
dos jogadores, evitando que a bola saia constantemente do campo, além de
proteger os espectadores e os próprios moradores da área, prevenindo
acidentes e danos à infraestrutura.

cÂunnn MuNtctpAL DE TEIXEIRA DE FRElrAs
ESTÂDO DA BAHIA

Por fim, solicitamos a viabilidade dessa proposta e a destinaçáo dos recursos
necessários para que a obra seja realizada com qualidade e eficiência,
atendendo às necessidades da nossa comunidade.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos
órgâos responsáveis, subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 19 de maio de 2025.

JORI XAVIER
EADOR

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia

Fone: (73) 3011-5460 13291-5460
vvvvw.camaratf.ba, gov.br - camara@camaratf,ba. gov'br

GNPJ 03.984.483/000í -O2

Além disso, a melhoria no campo Pedro dos Santos será um avanço
significativo pa.a a integração da comunidade, proporcionando um espaço
adequado para atividades esportivas, culturais e de lazer para todos os
moradores, especialmente os jovens.